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NÚOV Národní ústav odborného vzdělávání

ON Občanská nauka

OSN Organizace spojených národů

PdF Pedagogická fakulta

RE Rada Evropy

RVP EL Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 78-42-M/02 –

Ekonomické lyceum

RVP G Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVP Rámcový vzdělávací program

ŠVP Školní vzdělávací program

VŠ Vysoká škola

ZSV Základy společenských věd
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Úvod

O výběru tématu mé diplomové práce rozhodla průběžná pedagogická praxe, kterou jsem

absolvovala v 1. ročníku navazujícího magisterského studia na Univerzitě Hradec

Králové, a kterou jsem vykonala na Obchodní akademii Hradec Králové. V průběhu

studia na UHK jsou studenti seznamováni velmi podrobně s metodikou a didaktikou

zvolených aprobačních předmětů, ve velkém rozsahu i se základními kurikulárními

dokumenty, jejich požadovanými výstupy a s očekávanými kompetencemi žáků, ale

všechny informace byly čerpány pouze z RVP pro gymnázia. Na odlišnosti a specifika

výuky tohoto předmětu na jiných typech středních škol jsou studenti upozorňováni, do

hlubších podrobností se však nezachází.

Hned v prvních hodinách výuky na Obchodní akademii jsem si uvědomila, že existují

rozdíly v pojetí tematického okruhu Občanský a společenskovědního základ na této

střední odborné škole oproti gymnáziu, na kterém jsem sama studovala a maturovala

právě z předmětu Základy společenských věd.

Bylo mi jasné, že je nezbytné, i pro moji budoucí praxi, se hlouběji vnořit do náplně

tohoto předmětu a porovnat rozdílnosti jeho pojetí a přístupu k němu na různých typech

středních škol v co možná nejširším úhlu pohledu, a to nejen na úrovni RVP, ale i ŠVP,

resp. tematických plánů, hodinových dotací, výstupů, ale třeba i z pohledu samotných

žáků. Porovnání všech výše zmíněných aspektů se tak stalo cílem předkládané diplomové

práce pod názvem „Porovnání výuky Občanského a společenskovědního základu na

gymnáziu a SOŠ“.

Výběr škol byl, díky vstřícnosti ředitelů a pedagogů mého mateřského gymnázia –

Gymnázia J. K. Tyla Hradec Králové a školy, na které probíhala moje praxe – Obchodní

akademie, Střední odborná škola a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky

Hradec Králové, vcelku rychlý a jasný.

První kapitola diplomové práce podává deskripci základních kurikulárních dokumentů,

které jsou nezbytné pro tuto práci. Analyzuje tedy tři dokumenty, které jsou dvojí úrovně

– státní a školní. Státními programy jsou Národní program rozvoje vzdělávání v České
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republice, tzv. Bílá kniha, a rámcové vzdělávací programy. Za školní dokumenty jsou pak

označovány školní vzdělávací programy.

Další kapitola uvádí detailní analýzu rámcových vzdělávacích programů pro gymnázia

a pro obor vzdělání 78-42-M/02 – Ekonomické lyceum, tedy pro dva typy škol, které byly

vybrány pro tuto diplomovou práci. Kromě analýzy těchto dokumentů přináší tato

kapitola také komparaci obou vzdělávacích programů, která se zaměřuje především na

zásadní změny, které RVP přinesly – klíčové kompetence, vzdělávací oblasti a průřezová

témata.

Třetí kapitola se už zabývá Občanským a společenskovědním základem a jeho zařazením

v rámcových programech pro gymnázia a pro ekonomické lyceum. Jsou zde popisovány

a srovnávány vzdělávací oblasti, do kterých je Občanský a společenskovědní základ

v obou programech zahrnut. Analyzovány jsou i tematické okruhy, očekávané výstupy

a učivo u obou vybraných typů škol, u kterých je opět provedena komparace.

Ve čtvrté kapitole je Občanský a společenskovědní základ z obou RVP porovnáván se

školními vzdělávacími programy vybraných škol. Jsou zde představeny předměty, ve

kterých se Občanský a společenskovědní základ vyučuje a jejich hodinová dotace

v jednotlivých ročnících, ve kterých se tyto předměty vyučují. Poté následuje podrobná

analýza náplní předmětů, ve kterých je kladen důraz na zařazení a splnění požadavků,

očekávaných výstupů a učiva jednotlivých tematických okruhů Občanského

a společenskovědního základu z RVP. Poslední část této kapitoly analyzuje učebnice,

které jsou na obou školách používány pro výuku Občanského a společenskovědního

základu. Tato analýza se zaměřuje především na obsahovou shodu učebnic s ŠVP.

Poslední kapitola předkládané diplomové práce se zabývá pedagogickým výzkumem,

který má za cíl zjistit a vyhodnotit pohled žáků čtvrtých ročníků obou škol na předměty,

ve kterých se učí Občanský a společenskovědní základ. Kapitola představuje cíle

a metodu pedagogického výzkumu – dotazníkové šetření, specifikuje respondenty

a administraci dotazníků. Následně přináší vyhodnocení tohoto výzkumu a uvádí jeho

výsledky a závěry.
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Teoretická část

1 Kurikulární dokumenty

V rámci reformy českého školství byl zaveden nový pojem – kurikulum. Tento pojem je

velmi široký a lze najít mnoho jeho definic. Jedna z nich je uvedena v Pedagogickém

slovníku, kde je kurikulum popsáno jako „obsah veškeré zkušenosti, kterou žáci získávají

ve škole a v činnostech ke škole se vztahujících, její plánování a hodnocení“.1

Zjednodušeně řečeno, kurikulum a kurikulární dokumenty zahrnují cíle, metody,

strategie a obsahy vzdělávání, způsoby organizace a hodnocení školního vzdělávání.

V oblasti vzdělávání se plánování kurikula stalo důležitým a zásadním pro vytváření tzv.

obecných vzdělávacích programů, ve kterých jsou stanoveny vzdělávací cíle a obsahy,

kompetence, které si žák během vzdělávání má osvojit, a také věcná a časová struktura

učiva a způsob hodnocení žáků.2

První kapitola diplomové práce představuje a podává deskripci tří základních

kurikulárních dokumentů, které jsou zásadní pro tuto diplomovou práci – Národní

program rozvoje vzdělávání v České republice, rámcové vzdělávací programy a školní

vzdělávací programy. Tyto dokumenty jsou dvojí úrovně – státní a školní. Za státní

programy jsou považovány Národní program rozvoje vzdělávání a rámcové vzdělávací

programy, školní úroveň je pak zastoupena školními vzdělávacími programy.

1.1 Národní program rozvoje vzdělávání v České republice

Národní program rozvoje vzdělávání v České republice je dokument, který představuje

hlavní strategie a cíle vzdělávací politiky. Tento program je také označován jako Bílá

kniha. Ve všech státech Evropské unie je pojem bílá kniha známý, protože jsou jím

pojmenovávány nezávazné dokumenty, které doporučují řešení společenských problémů

v různých oblastech života. Bílé knihy, v anglickém jazyce „White Papers“, jsou

vydávány Evropskou komisí. Poslední bílou knihou, která byla představena v roce 2017,

1 PRŮCHA, Jan, Jiří MAREŠ a Eliška WALTEROVÁ. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2003. ISBN

80-7178-772-8, s. 110.
2 JANIŠ, Kamil a Irena LOUDOVÁ. Obecná didaktika (vybraná témata). Ústí nad Orlicí: Oftis, 2016.

ISBN 978-80-7405, 407-5, s. 41–42.
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je Bílá kniha o budoucnosti Evropy a jejím dalším směřování.3 V České republice byly

dosud vydány další dvě Bílé knihy – o obraně a o elektronickém obchodu.4

Bílá kniha – Národní program rozvoje vzdělávání byl formulován Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy na základě usnesení vlády číslo 277 z roku 1999, kde byly

schváleny základní cíle českého vzdělávání. Tyto přijaté cíle byly východiskem pro

„Koncepci vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v České republice“, která stanovila,

že české školství se v budoucnosti bude zakládat na daném a přijatém rámci a na

vymezených dlouhodobých záměrech, které budou zformulovány v závazném

dokumentu, tedy v Bílé knize.5

Ministerstvo školství definuje Bílou knihu jako „systémový projekt, formulující

myšlenková východiska, obecné záměry a rozvojové programy, které mají být směrodatné

pro vývoj vzdělávací soustavy ve střednědobém horizontu“.6 Program rozvoje vzdělání je

tedy dokument, který udává hlavní záměry a cíle ve vzdělávací oblasti a popisuje strategie


[…]


o vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník je anonymní, proto se, prosím, nikam nepodepisujte. Prosím Vás o co největší

upřímnost při jeho vyplňování

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku,

Eliška Chocová

1) Vybral/a sis ZSV jako maturitní předmět? Pokud ano, proč?

2) Která témata tě v rámci ZSV nejvíce zaujala? (zakroužkuj maximálně 2 témata)

a) Člověk jako jedinec (podstata lidské psychiky, osobnost člověka, psychologie

v každodenním životě)

b) Člověk ve společnosti (společenská podstata člověka, sociální struktura

společnosti, sociální fenomény a procesy)

c) Občan ve státě (stát, demokracie, lidská práva, ideologie)

d) Občan a právo (právo a spravedlnost, právo v každodenním životě, orgány právní

ochrany)

e) Mezinárodní vztahy, globální svět (evropská integrace, mezinárodní spolupráce,

proces globalizace)

f) Úvod do filosofie a religionistiky (podstata filosofie, filosofie v dějinách, víra

v lidském životě)

3) Která témata tě vůbec nebavila, přišla ti zbytečná? (zakroužkuj maximálně 2 témata)

a) Člověk jako jedinec (podstata lidské psychiky, osobnost člověka, psychologie

v každodenním životě)

b) Člověk ve společnosti (společenská podstata člověka, sociální struktura

společnosti, sociální fenomény a procesy)

c) Občan ve státě (stát, demokracie, lidská práva, ideologie)

d) Občan a právo (právo a spravedlnost, právo v každodenním životě, orgány právní

ochrany)

e) Mezinárodní vztahy, globální svět (evropská integrace, mezinárodní spolupráce,

proces globalizace)

f) Úvod do filosofie a religionistiky (podstata filosofie, filosofie v dějinách víra

v lidském životě)

4) Jsou nějaká témata, která bys do ZSV přidal/a? Pokud ano, která?

5) Domníváš se, že využiješ znalosti ze ZSV u přijímacích zkoušek na VŠ?

6) Chtěl/a bys ZSV(nebo některou ze společenských věd) studovat na VŠ? Pokud jen

některé ze společenských věd, tak napiš které.

7) Myslíš si, že znalosti ze ZSV využiješ v běžném životě? Pokud ano, napiš alespoň

1 situaci, kde znalosti můžeš využít.

Příloha B: Dotazník pro žáky Ekonomického lycea

Milá studentko, milý studente,

jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové. Součástí mé diplomové

práce je zjištění názorů studentů SŠ na předmět OBN. Proto se na Vás obracím s prosbou

o vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník je anonymní, proto se, prosím, nikam nepodepisujte. Prosím Vás o co největší

upřímnost při jeho vyplňování

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku,

Eliška Chocová

1) Vybral/a sis Občanskou nauku jako maturitní předmět? Pokud ano, proč?

2) Která témata tě v rámci Občanské nauky nejvíce zaujala? (zakroužkuj maximálně

2 témata)

a) Člověk jako jedinec (podstata lidské psychiky, osobnost člověka, psychologie

v každodenním životě)

b) Člověk v lidském společenství (společnost, hmotná a duchovní kultura,

společenské vrstvy, sociální nerovnost, majetek, rasy, etnika, národy, víra)

c) Člověk jako občan (demokracie, lidská práva, masová média, stát, Ústava ČR,

politický systém v ČR, ideologie, politické strany, volby a volební systémy,

občanská společnost, extremismus, terorismus)

d) Člověk a právo (právo a spravedlnost, právní stát, právní řád, soustava soudů v ČR)

e) Soudobý svět (civilizační sféry a kultury, světová náboženství, integrace, zapojení

ČR do mezinárodních struktur, NATO, OSN, globalizace, globální problémy,

konflikty v soudobém světě)

f) Člověk a svět (praktická filosofie) – (filosofie a etika, význam filosofie a etiky

v životě člověka, morálka, mravní hodnoty a normy, životní postoje a hodnotová

orientace)

3) Která témata tě vůbec nebavila, přišla ti zbytečná? (zakroužkuj maximálně 2 témata)

a) Člověk jako jedinec (podstata lidské psychiky, osobnost člověka, psychologie

v každodenním životě)

b) Člověk v lidském společenství (společnost, hmotná a duchovní kultura,

společenské vrstvy, sociální nerovnost, majetek, rasy, etnika, národy, víra)

c) Člověk jako občan (demokracie, lidská práva, masová média, stát, Ústava ČR,

politický systém v ČR, ideologie, politické strany, volby a volební systémy,

občanská společnost, extremismus, terorismus)

d) Člověk a právo (právo a spravedlnost, právní stát, právní řád, soustava soudů v ČR)

e) Soudobý svět (civilizační sféry a kultury, světová náboženství, integrace, zapojení

ČR do mezinárodních struktur, NATO, OSN, globalizace, globální problémy,

konflikty v soudobém světě)

f) Člověk a svět (praktická filosofie) – (filosofie a etika, význam filosofie a etiky

v životě člověka, morálka, mravní hodnoty a normy, životní postoje a hodnotová

orientace)

4) Jsou nějaká témata, která bys do Občanské nauky přidal/a? Pokud ano, která?

5) Domníváš se, že využiješ znalosti z Občanské nauky u přijímacích zkoušek na VŠ?

6) Chtěl/a bys Občanskou nauku (nebo některou ze společenských věd) studovat na VŠ?

Pokud jen některé ze společenských věd, tak napiš které.

7) Myslíš si, že znalosti z Občanské nauky využiješ v běžném životě? Pokud ano, napiš

alespoň 1 situaci, kde znalosti můžeš využít.