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Diplomová práce se zabývá výukou předmětu Občanský a společenskovědní základ na dvou

vybraných středních školách - gymnáziu a střední odborné škole. V teoretické části jsou

analyzovány Rámcové vzdělávací programy pro gymnázia a pro střední odborné školy s cílem

postihnout základní odlišnosti na obou typech škol.

V praktické části jsou RVP konkrétních škol porovnány s ŠVP se zaměřením na obsahové

naplnění předpokládaných výstupů a kompetencí. Dále je v praktické části porovnávána

obsahová shoda učebnic, které jsou na vybraných školách používány při výuce, se

vzdělávacím obsahem daného ŠVP. Součástí práce je dotazníkové šetření, které je zaměřeno

na názor studentů obou škol na předmět Občanský a společenskovědní základ. Otázky jsou

cíleny na obsahovou náplň - její klady a nedostatky, na význam tohoto předmětu pro jejich

další studium a přínos pro praktický život.

Cíl byl splněn. Přínos vidím v praktické i teoretické rovině.

V rámci analýzy učebnic studentka navrhuje škole modernější sadu učebnic. V rámci

dotazníkového šetření podává školám zpětnou vazbu ze strany studentů.

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzcxNzYxOgDAMAAnfLejoAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfbAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAM1NzEACmJyb3dzZXJSb2sAAAABAAQyMDE3ABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA-Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5icm93c2VyLkJyb3dzZXJTZWFyY2hBY3Rpb24ADWJyb3dzZXJTZWFyY2gAAAABAApzZWFyY2hPYm9yAA5icm93c2VyUHJvZ3JhbQAAAAEAAjc3AAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc0NzM0AAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzcxNzYxOgDAMAAnfLejoAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfcAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAQzNzIyAApicm93c2VyUm9rAAAAAQAEMjAxNwAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkuYnJvd3Nlci5Ccm93c2VyU2VhcmNoQWN0aW9uAA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQAKc2VhcmNoT2JvcgAOYnJvd3NlclByb2dyYW0AAAABAAI3NwAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc0NzM0AAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzcxNzMyOgDAMAERNGpToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE4MTcAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc0NzYyAAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzcxNzMyOgDAMAERNGpToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXeRAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABjI0NjYzNAAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPGN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkudWNpdGVsLlVjaXRlbERldGFpbEFjdGlvbgAGZGV0YWlsAAAAAQAKdWNpdGVsSW5mbwAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc0NzYyAAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Nepřesné tvrzení, viz otázka k obhajobě práce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez připomínek.

Otázky k obhajobě práce

1) Není přesné tvrzení, že v RVP G zcela chybí téma ekonomie a finanční gramotnost.
U které vzdělávací oblasti v RVP G je možná implementace ekonomie a finanční gramotnosti
do vzdělávacího oboru Občanský a společenskovědní základ?

Hodnocení: B

5. 5. 2018 v Hradci Králové

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku